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For godt et år siden besøgte jeg Gaza, og 
det vil jeg gerne fortælle om. 
At komme ind i Gaza var ikke nemt – nu er 
det nærmest umuligt. Det lille område på 
størrelse med Limfjordens Mors er beboet 
af ca. 2,2 mil. palæstinensere (størstedelen 
er flygtninge efter staten Israels oprettelse i 
1948). Omkring halvdelen er børn og unge. 
Gaza har været bevogtet af Israel til lands, 
til vands og i luften siden 2007. Israel kon-
trollerer alle varer og forsyninger. 
Den indespærrede befolkning var for et år 
siden karakteriseret ved forarmethed: 
 - 90 % manglede rent drikkevand 
-  80 % var afhængige af nødhjælp 
- 56 % levede i fattigdom
- 47 % var arbejdsløse
Hamas, som har haft den politiske magt i 
området siden valget i 2005, havde skabt 
et slags socialt sikkerhedsnet for folk (bl.a. 
skoler og sundhedsvæsen), men samtidig 
er Hamas en militant islamistisk og nati-
onalistisk bevægelse, der ikke anerkender 
Israel og gør væbnet modstand.  

Det tog nogle måneder at få tilladelse til 
indrejse. Den skulle gives fra tre parter: 
Besættelsesmagten, Israel + de palæstinen-
siske selvstyremyndigheder + Hamas. 
Vi skulle gøre rede for formål, hvor, hvor-
når og med hvem vi var sammen. Desuden 
skulle vi love ikke at fotografere i det of-
fentlige rum.
Vi allierede os med Folkekirkens Nødhjælp 
og fik titlerne som Folkekirkens Nødhjælps 
rådgivere, og så fik vi lov til at opholde os 
et døgn i området. Det blev et meget intenst 
døgn, hvor vi nåede at møde mange men-
nesker og institutioner. Men nu vil jeg fo-
kusere på børnene ved besøget i Gaza. 
Vi skulle først og fremmest se et nyt lille 
kunstprojekt, sat i værk af den lutherske 
kirke i Betlehem med støtte af Betlehems 

Venner i Danmark. Idéen var her, at børn 
og unge fik muligheden for at være sam-
men i trygge rammer og udtrykke sig krea-
tivt i et spænd fra hobbyaktivitet til kunst-
uddannelse. Stedet er nu bombet væk, og vi 
ved, at i alt fald to af de unge er dræbt.
Videre besøgte vi en døveskole, som sam-
arbejdede med de ansatte ved kunstprojek-
tet. Her oplevede vi også børnenes varme 
modtagelse. Alle elever var her sikret un-
dervisning og et dagligt måltid via FN’s fø-
devareprogram. Skolen arbejder nu videre 
i telte og forsøger midt i krigens kaos at 
drage omsorg for de handicappede børn.
Ved besøget på Ahli Arab hospital (et gam-
melt kristent hospital i Gaza city) blev vi 
præsenteret for nogle af deres arbejdsom-
råder: ’Klinik for underernærede børn’ og 
’Klinik for traumatiserede børn’. Man esti-
merede, at 360.000 børn var alvorligt trau-
matiserede efter de seneste krige (år 2008, 
2012, 2014 og 2020). 
Efter denne pågående krig må vi gå ud 
fra at alle overlevende børn er dybt trau-
matiserede. Hungersnød er nu en realitet i 
Gaza, og det er dybt problematisk for børn 
og gravide kvinder. 

Hospitalet var det første af hospitalerne, 
som i denne krig blev ramt af en bombe d. 
17. oktober.

Spørgsmål til os i Vesten
Kirken i vores vestlige del af verden har 
været uhyggeligt tavs, når det gælder 
drabene på uskyldige børn i Gaza, og hvad 
kan det skyldes? 
Jeg tænker, at Vestens svigt af jøderne un-
der 2. verdenskrig er én af forklaringerne. 
Skyld kan lamme os, så vi ikke klart siger 
fra overfor uretfærdigheden nu – og heller 
ikke i årevis har gjort det i forhold til palæ-
stinenserens situation.
Der kan siges uendeligt meget mere om 
den ulykkelige konflikt, men jeg tror, at 
den eneste måde at komme videre på er 
at erkende svigt, bede om tilgivelse - og 
så tage den svage i forsvar. Krigens van-
vid skal stoppes. Jesus annoncerede, at den 
gamle talioniske lov ”øje for øje og tand 
for tand” skal ophøre. Nogle vil påstå, at 
Jesus var håbløs naiv, når han sagde: Elsk 
dine fjender! 
Men - er der noget andet at håbe på?

Sognepræst Edith Mark

Præstens klumme
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Juleudsmykningen 2023 i den lutherske kirke i Betlehem: Jesusbarnet ligger i ruinerne – 
Gud er altid hos de sønderknuste.



”At opdage hygge” et møde mellem Danmark & Hong Kong
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Den 5. juni til den 11. juni kommer 16 stu-
derende fra Chun Chi College i Hong Kong 
på besøg i Mariager. Som forberedelse til 
besøget har Dr. Tong Wing Sze skrevet føl-
gende introduktion om Chung Chi College 
og deres tanker med besøget.

Wing Sze skriver:
Chung Chi College er yderst velrenomme-
ret i det uddannelsesmæssige landskab i 
Hong Kong. Grundlagt i oktober 1951 af 
repræsentanter fra de protestantiske kirker 
i Hong Kong med det formål at skabe en 
undervisningsinstitution på højeste niveau, 
som kunne omfavne både kinesisk kultur 
og kristne værdier. 
Målet var at skabe en helhedsorienteret 
undervisning, som tilgodeså både ånd og 
tanke, samt samspillet mellem religion og 
videnskab. I 1991 blev Chung Chi College 
en del af The Chinese University of Hong 
Kong. Herigennem blev Chung Chi Colle-
ge en integreret del af det yderst velansete 
universitet, som er kendt for sin høje aka-
demiske standard. Chung Chi College le-
ver fortsat op til høje akademiske resultater 
samt promoverer interkulturel forståelse og 
opfordring til globalt engagement.

Samarbejdet mellem Chung Chi College 
og Mariager kirke er et fornemt udtryk for 
universitetets forpligtelse til internationalt 
engagement og kulturel udveksling. 
Gennem mødet med dansk kultur har de 
studerende en unik mulighed for at udvide 
deres perspektiv og få en dybere forståel-
se for forskellige værdier og traditioner og 
dermed få en endnu stærkere fornemmel-
se for, hvad det vil sige at leve i en global 
verden.

Studerende og undervisere ser frem til at 
udforske den berømte danske hygge og 
forbindelsen til den kristne tro gennem 
sommerens program i Mariager og dermed 
ikke kun få en oplevelse for livet, men også 
få understreget vigtigheden af fællesskab, 
engagement og troens plads i livet, som er 
vigtige grundværdier i Chung Chi College. 

Vi ser frem til i fællesskab med alle jer i 
Mariager at skabe venskabsbånd, der kryd-
ser landegrænser, sprog og baggrund. 
Vi ses i juni.



Besøg fra Hong Kong
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Er du nysgerrig på verden omkring 
dig – og vil du være vært for et par 
gæster et par timer lørdag den 8. juni 
om formiddagen? 

Nu lykkes det igen at få besøg fra Hong 
Kong. Efter at samarbejdet mellem Mari-
ager kirke og Hong Kong har ligget i dvale 
på grund af Corona, er det igen lykkedes at 
stable et besøg på benene. Denne gang sker 
besøget i samarbejde med Chinese Univer-
sity Hong Kong. 

Her har 16 studerende fulgt et semesterkur-
sus med temaet ”Hygge” – om Danmark, 
kultur og kristendom. Som en del af dette 
kursus er der et besøg i Danmark, og her 
indgår, udover København og Aarhus, Ma-
riager som destination. 

I Mariager skal de studerende opleve et lo-
kalsamfund og dansk kultur og kirkeliv på 
nærmeste hold. Derfor søger vi efter lokale 
værter, som lørdag formiddag/middag vil 
åbne deres hjem for 2-3 studerende, byde 
på frokost eller vise byen eller området 
frem, så de studerende kan få den oplevelse 
at møde folk helt lokalt. 

De studerende taler engelsk, og det kræver 
ingen forudsætning for at være værter an-
det end lysten til at møde nye mennesker 

- til gengæld får man en hel ny verden ser-
veret lige ved kaffebordet.

Hvis du ønsker at være vært eller høre mere 
om det, så kontakt sognepræst Jacob Krogh 
Rasmussen på tel. 21441054.

Om du vil være vært eller ej, så notér al-
lerede nu i kalenderen, at vores gæster fra 
Hong Kong inviterer til kulturaften fredag 
den 7. juni kl. 19:00 i klostersalen, hvor 
man kan få en lille smagsprøve på hong-
kongsk mad og kultur.

HUSK
KULTURAFTEN
Fredag den 7. juni kl. 19:00

Sorggruppe for voksne
Har du mistet og sørger - og måske 
overvejer - om en sorggruppe er noget 
for dig, så er du velkommen til at kon-
takte mig for at høre nærmere. 
Sorggruppen er åben og er for hele 
provstiet. 
Det foregår i Mariager Kloster ca. hver 
anden torsdag fra kl. 16:30 til 18:00. 

Læs mere på hjemmesiden.

Med venlig hilsen 
Edith Mark, sognepræst 
em@km.dk eller tlf.: 40 45 29 50
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Børn & Unge
Minikonfirmander

I januar og februar måned har 25 minikon-
firmander fra 3. årgang haft travlt i kirken 
og klostersalen, hvor kirkemusene er ble-
vet opvartet hver fredag eftermiddag.

Der har ikke manglet noget. Alle mus fik 
sig et fantastisk hus med udstyr, der var en 
kirkerotte værdig. 
Men det havde de også fortjent efter al de-
res slid og slæb i kirken 😌 

Til gengæld har kirkemusene fortalt bibel-
for tællinger og meget om kirken.

Tak for nogle hyggelig og sjove timer!

Pia Boisen og 
Edith Mark

Babysalmesangen er i gang
Det foregår i Munkesalen i klosteret på tirsdage kl. 10:00.

Babysalmesang er for dig med en baby i alderen 0-6 mdr. 

Vi synger, leger, laver remser og hygger 
os sammen i en tæt og nærværende stund.

Det varer hver gang 30-40 minutter. 

Herefter drikkes en kop kaffe/te over en 
hyggesnak, hvis man har tid og lyst. 
Selvom man kommer ind midt i forløbet, 
kan man sagtens få noget godt ud af det.
Det koster ikke noget at deltage og er for 
alle.

Tilmelding sker til præst Edith Mark 
em@km.dk  eller underviser Lotte Lang-
kjær lottelangkjar72@gmail.com 

Du kan også ringe for nærmere info til 
Lotte, tlf. 20820514.

Læs mere på hjemmesiden.

Musetoilet kreeret af Saga 😜
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Børn & Unge
Familiegudstjenester

Foråret er over os, og vi følger trop med 
familiegudstjenester, så sæt allerede nu 
kryds i kalenderen 

13. marts kl. 17:00
15. maj kl. 17:00

Efter den korte og børnevenlige guds-
tjeneste er der gratis fællesspisning i 
Klostret, og alle er velkomne. 

Vi slutter selvfølgelig, så alle sengetider 
kan overholdes.

Poverty walk
Onsdag den 6. marts drager vi sam-
men med 7. årgang fra Mariager skole på 
Poverty walk i Aarhus. 
Poverty walk er en byvandring gennem det 
moderne Aarhus sammen med en socialt 
udsat, hjemløs eller tidligere hjemløs som 
guide. 
Gennem den guidede rundtur får de unge 
mennesker et indblik i en del af samfun-
det, som måske ikke er mest synlig her i 
Mariager, og det giver stof til mange gode 
overvejelse og diskussioner om samfundet 
og menneskers muligheder og mangel på 
samme. 
Efter poverty walk’en tager vi på AROS 
og oplever, hvad kunsten kan sige ind i et 
moderne samfund. 

20. marts gæster de ”Globale fortællere” 
fra Danmission konfirmationsundervisnin-
gen. 
Det er unge mennesker, som har deltaget i 
Danmissions arbejde i et af de udviklings-
lande, hvor Danmission er aktiv. Med afsæt 
i egne oplevelser vil de ”Globale fortælle-
re” fortælle om Danmissions udviklingsar-
bejde og opstille dilemmaer samt indbyde 

til samtale om verden omkring os og den 
globale kirke.

(Danmission er en folkekirkeligt forankret 
organisation, der hjælper og støtter nogle 
af verdens fattigste og mest udsatte menne-
sker i deres kamp for en værdig og bære-
dygtig tilværelse.)

Globale fortællere
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MENIGHEDSRÅDVALG
Mariager kirke – fællesskabets kirke
Efter valget 2020 besluttede det nuværende 
menighedsråd, at overskriften skulle gæl-
de for det arbejde, vi alle havde påtaget os. 
En overskrift vi er vendt tilbage til utallige 
gange, fordi den er vigtig. 
Folkekirken er et stort fællesskab. Så stort, 
at det kan være svært at se sig selv i det. 
Derfor er det vigtigt at huske på, at fælles-
skabet i allerhøjeste grad gælder i vores lo-
kale kirke - lige her hvor vi bor. Et fælles-
skab, der er bygget op af mange forskellige 
områder, der alle er kendetegnet ved, at der 
er plads til forskellighed, og at vi mødes i 
åbenhed og tillid.

Vi har mange forskellige fællesskaber 
ved Mariager kirke
Fællesskaber om gudstjenester, formid-
dagshøjskole, konfirmander i forskellige 
aldre, om baby-salmesang, musik og inter-
nationale forbindelser osv. - områder, som 
menighedsrådet er med i. 
Vi har også fællesskaber, der er bygget og 
drevet af frivillige, havenisser, lugekoner, 
bladuddelere, dåbsklude osv., også disse 
fællesskaber er skabt på grundlag af sam-
vær og forbundethed. Alle er med til at ska-
be vores kirke og kirkeliv.
Vi har en velfungerende kirke med mang-
foldige tilbud. Det kan vi alle være stolte 
af, men det kommer ikke af sig selv. Nogen 
skal tage initiativ, styring, skubbe i gang 
mm. Vi er sammen om det: Præster, menig-
hedsråd, kirkens øvrige medarbejdere, de 
frivillige og selvfølgelig hele menigheden. 
Ingen af os kan undværes. Vi er alle med 
til at skabe muligheden for, at kirken kan 
være kirke.
Menighedsrådet har ansvaret for kirkens 
liv og vækst, for de administrative opgaver, 
for bygningerne og er samtidig arbejdsgi-
vere for de fleste ansatte. Som medlem af 

menighedsrådet er du med til at bakke op 
og tage del i opgaverne, tage initiativ og 
styring. Det indebærer ca. et møde pr. må-
ned af 3 timers varighed samt forberedelse 
til møderne. Derudover er der udvalgsmø-
der ad hoc. Det enkelte medlem bestem-
mer, hvilke opgaver man har lyst til at være 
en del af.
Vi har brug for personer med engagement, 
vilje og lyst til at være en del af menigheds-
rådet og til at gøre en indsats for at bevare 
den kirke, vi har og nyder at komme i.

Hvad er det bedste ved folkekirken? 
 ”At den findes - 

gid det må vare ved”
På menighedsrådet vegne

Eva Elmose

Orienteringsmøde 
14. maj kl. 19:00 i Klostersalen: 
Her vil vi fortælle om arbejdet i de sidste 
fire år og om kommende opgaver. Vi vil 
gennemgå det kommende valg, og hvordan 
man stiller op.

Valgforsamling 
17. september. kl. 19:00 i Klostersalen: 
Kandidaterne stiller op og præsenteres, og 
efterfølgende er der mulighed for debat. 
Valget til menighedsrådet foregår ved 
skriftlig afstemning. Resultatet afgør, 
hvem der er valgt til menighedsrådet for de 
næste 4 år. 
Det nye råd konstitueres på første møde.
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Der er så meget jeg ikke forstår!
Jeg elsker utrolig meget af det, jeg ikke for-
står. Der er så mange Grundtvig-salmer, 
som jeg ikke forstår, men jeg kan stadig 
glædes over poesien, og så fornøjes jeg 
utrolig meget ved, at mennesker, der er 
kløgtigere end mig, kan forstå det, jeg ikke 
kan forstå.
Jeg behøver ikke forstå en salme for at spil-
le den eller synge den.
Der ville nu også blive temmelig tavst i 
kirken, hvis folk kun sang med på det, de 
forstod, eller præsten kun prædikede det, 
præsten og menigheden forstod.

Meget i kirken er uforståeligt. Hvis det ikke 
var det, behøvede man jo ikke tro på det, 
og så kunne vi kollektivt drikke morgenkaf-
fe søndag kl. 10 og lade messe være messe.

Det kan også være træls ikke at kunne for-
stå. F.eks. forstod jeg aldrig rigtig cosinus 
og sinus og ca. alt andet i matematikun-
dervisningen (eller fysikundervisningen 
for den sags skyld). Jeg er på den måde 
en håbløs ubrugelig humanist, der dog har 
formået både at få en uddannelse og et job. 
Forstå det, hvem der kan i en verden, hvor 
humanister er jaget vildt.

Kontratenor
Umiddelbart skulle man tro, at en kontra-
tenor er det modsatte af en tenor - altså en 
bas - men det er bestemt ikke rigtigt. En 
kontratenor er derimod en mand, der synger 
i damelejet. Det er der ikke mange mænd, 
der gør, men de, der gør det, gør det fabel-
agtigt godt - ellers gjorde de det nemlig 
ikke. Jeg forstår ikke ganske, hvordan de 
gør. Min falset-stemme lyder bare som en 
nervøs skoledrengs inklinering ved et sko-
lebal i sluthalvfjerserne.

Sjov Supermagt
Min kone og jeg var inde at se satire-grup-
pen MAGT’s show: Supermagt.
De seks mænd leverer et på alle måder an-
befalelsesværdigt, morsomt og meget me-
get musikalsk show. På et tidspunkt duk-
kede en fyr op og sang vanvittig højt (ikke 
at forveksle med kraftigt), og jeg tænkte, at 
det var dog utrolig imponerende af sådan en 
underholdningsklovn i et satireshow.
Få dage senere, da jeg havde arrangeret 
koncerten med Bine Bryndorf og Händels 
orgelkoncerter mm., fandt jeg ud af, at årets 
operatalent Steffen Jespersen skulle med-
virke som alt-solist. Det var altså ham - un-
derholdningsklovnen - som slet slet ikke er 
nogen klovn.

Händels orgelkoncerter
Jeg forstår ikke, hvordan det kan lade sig 
gøre, men det kan det altså, og det er helt 
fantastisk at høre en mandig mand synge 
som en dame, og Steffen Jespersen er solist 
i Bachs store kantate for strygere, obo og 
obligat orgel BWV 170. Koncerten byder 
derudover på tre af George Friederich Hän-
dels orgelkoncerter. De er oprindeligt skre-
vet som pausemusik i Händels operaer, men 
jeg ville til enhver tid droppe hvidvinen i 
pausen og i stedet lytte til orgelkoncerterne, 

Domorganisten fra Roskilde Domkirke - Bine Bryndorf - sidder ved kirkens lille orgel og styrer 
de musikalske løjer fredag d. 8. marts kl. 19:30, hvor der fremføres tre af Händels ualmindeligt 
velklingende orgelkoncerter og Bachs store kantate BWV 170 med Steffen Jespersen som altsolist.
Alt dette fås for en beskeden halvtredser.
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som er så lette og liflige, at det næsten er 
uforståeligt, at noget menneske kan skrive 
en sådan musik, men det kunne Händel i 
overflod.
Hør selv fredag d. 8. marts kl. 19:30, og 
jeg garanterer, at du vil synes, at du har fået 
mere end fuld valuta for den devaluerede 
halvtredser, det i al beskedenhed koster.

Aldeles uforståeligt
At nogen kan spille på en blokfløjte som 
Michala Petri er mig ganske uforståeligt. I 
min verden har hun altid været der, selvom 
jeg kun er et par år yngre, end hun er.
På godt og ondt er hun vel Danmarks ene-
ste verdenskendte vidunderbarn - nu er hun 
langt fra et barn, men stadig en verdens-
stjerne på sit uanseelige instrument, der på 
sin særlige måde er moderen til alle verdens 
blæseinstrumenter.
Hvad hun spiller til koncerten, er i disse 
spalter lige meget. Det er godt, hvad enten 
det er den ene eller den anden blokfløjte-
koncert.
Med sig har hun den hollandske cembalist 
Patricia van Duuren. Det koster 100 kr. at få 
lov til at overvære koncerten, og det foregår 
lørdag d. 16. marts kl. 16:00, og aldrig har 
et stykke træ med udvalgte og nøje placere-
de huller lydt så godt.

Kongerøgelse for fuld skrue
Jeg plejer spøgefuldt at sige, at når en præst 
vil afholde en festgudstjeneste, er det som 
regel organisten, der skal stå for det fest-
lige, for det er meget svært at bede Fader-
vor ekstraordinært festligt. Jeg sad en sen 
aften og spolede lidt i den der kongerøgel-
sesgudstjeneste fra Aarhus Domkirke. Jeg 
forstår nu ikke, hvorfor man afholder en 
gudstjeneste for et menneske, der ikke er 
Jesus; jeg forstår heller ikke, hvorfor man 
inviterer muslimer og jøder, som uomtvi-
steligt ikke tror på det samme, som vi gør, 
med til en folkekirkegudstjeneste (hvis de 

skal tæt på kongen, så invitér dem dog til 
Amalienborg og lad gudstjenesten være i 
fred); jeg forstår ikke den muslim, der bar 
et politisk statement - det er jo dumt, men 
vi har jo en lang tradition for ytringsfrihed, 
og det må jo så gælde alle, ligegyldigt hvem 
det er, og hvor dumt det er. Jeg forstår ikke 
musikken, men jeg nyder den, og til prælu-
dium sang lige pludselig et kor akkompag-
neret af en harpe.

SORA er AROS bagfra
Harpenisten kender jeg. Hun hedder Mette 
og har både indspillet cd i Mariager kirke 
og deltaget i en koncert med Klosterkoret. 
Koret kendte jeg ikke til, men det kommer 
jeg til. 
Længe inden Frederik fik en ny og finere 
titel, havde jeg nemlig arrangeret en kon-
cert med koret SORA - som spøjst nok er 
det gamle ord for Aarhus: AROS (ligesom 

museet) stavet bagfra.
De synger uforståeligt godt, og det bliver 
en fornøjelse at høre dem i Mariager kirkes 
musisk velegnede rum.
Kom og hør søndag d. 14. april kl. 15:00. 
Det koster gratis. Korets repertoire består 
af både klassiske satser for kvindekor, ny-
ere kompositionsmusik for kvindestemmer 
samt folkemusikalske satser fra Danmark, 
Norden og andre lande. 

“Ik versta geen Nederlands”
Det skulle gerne betyde: “Jeg forstår ikke 
hollandsk” (for så vidt google translate er 
til at stole på), og det er på en måde ganske 
rigtigt. Det mærkelige er bare, at dansk og 
hollandsk tit forveksles af mennesker, der 
ikke udtaler alle ord så dybt nede i svælget, 
som vi gør, og vi danskere kan faktisk for-
stå enkelte hollandske gloser.

Rigtig mange danskere kender navnet Michala Petri. Hun er uforlignelig på sit instrument - har 
spillet over hele verden - modtaget Sonnings musikpris og sikkert også masser af andre priser.
Hun puster elegant i sine fløjter ved en koncert i Mariager kirke lørdag d. 16. marts kl. 16:00, og 
for en hundredkroneseddel kan du få lov til at høre noget på een gang helt enkelt og helt unikt.
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Jeg fik en mail (på engelsk - jubii) med et 
link til en kor-hjemmeside (på hollandsk 
knapt-så-jubii), - om dette kor måtte synge 
deres 35 års jubilæumskoncert i Mariager 
kirke. Mange mails frem og tilbage og vupti 
så kommer det hollandske kor Capella Gro-
ningen og synger musik fra det danske hof 
- såmænd. Her taler vi altså ikke om kong 
Frederiks X’s hof men Chr. IV’s hof. Den-
gang kunne de noget med magt og musik, 
som vi kan profitere af i dag, samtidig med 
at vi aldrig ville acceptere de sociale for-
hold, hvorunder musikken er blevet skabt. 
Skal vi have konger, skal de i hvert fald i 
et moderne samfund være uden mulighed 
for magtanvendelse, men den musik, der er 
blevet til i de forskellige europæiske kon-
gehuse, er ikke dårlig - uanset magt og ene-
vælde.
Koret synger musik af bl.a. Mogens Peder-
søn, Bartholomeus Stockmann og Thomas 
Schattenberg. Det foregår i Mariager kirke 
- forstås - lørdag d. 11. maj kl. 16:00, og 
der er gratis adgang.

Alle kan forstå det.
“Musikken er det universelle sprog, hvor 
vi alle forstår hinanden uafhængigt af kul-
turforskelle og sprogbarrierer”, stod der i et 
videnskabeligt tidsskrift, og det er da gan-
ske vist.
Vi skal ikke bruge grammatik, selvom mu-
sikken er fyldt med grammatik; endnu min-
dre matematik, selvom der er utrolig meget 
matematik i al musik. Vi skal kun bruge 
vore ører og vores evne til at nyde musik-
ken. Først og fremmest skal vi dog bruge 
vores ben, biler og cykler for at bevæge os 
derhen, hvor musikken lyder. Det gør den 
mange steder - og et af stederne er i Mari-
ager kirke.
Der er nok at gå til, så find din indre musi-
kalske humanist frem og få fyldt æstetik-
depoterne.

Af organist Mikael Ustrup

SORA er et nyetableret kor, der forener to i forvejen fremragende kor: Aarhus Pigekor, som sidste 
år kunne fejre 20 års jubilæum, og koret EVE. 
Koret synger lifligt ved en koncert søndag d. 14. april kl. 15:00.

Vi skal jo alle sammen have noget at spise alligevel
Kunne du være interesseret i at spise på Cafe Salt efter 

koncerten d. 16. marts med Michala Petri? 

Så henvend dig til kirkens organist Mikael Ustrup personligt 
eller vis SMS 61355447

Det koster 150 + drikkevarer pr. person, og der er et begrænset 
antal pladser - så først til mølle-princippet er gældende.

PS: Det kan være, at alle pladser allerede er reserveret, når 
dette blad udkommer. Forhør dig.



Gudstjenesteliste

EM: Edith Mark, KH: Karin Hasling og JDKR: Jacob D. Krogh Rasmussen

Siden sidst
Døbte

Jonathan Rehn Kokholm
Erik Finderup-Johnsen

Vilja Winther

Begravede og bisatte
Tomas Juul Vilslev

Birthe Hastrup Pedersen, født Jensen

Anne-Grethe Jeppesen, født Rasmussen     
MFK urnebegravelsesplads, Havnø

Hanne Christina Chanett Damborg,  
født Sørensen

Holger Søren Mousten
Svend Olesen

John Ulrich Andersen                                      
Asken spredes 

Bent Bruus Andersen
Per Pihlkjær Hjortshøj

Ester Uldahl, født Kaasing

Hilda Inge Toubøl, født Bertelsen                
Asken spredes 

Ruth Vestergaard Bugge, født Nielsen      
Assens kirkegård

Palle Kurt Drotten
Jørgen Brinck Nielsen

Inge Normann Wittrup, født Christensen

Hans Peter Hymøller
Else Mary Dalgas  

Hem kirkegård

Viede
Frederikke Cilleborg & 

Christian Bo Jensen

Lisa Aagaard Nielsen & 
Thomas Uhrmann Hegelund Theil

Sarah Mørkøre & 
Kristian Kyndorf Danielsen

Marts
03. kl. 10:00 3. søndag i fasten

Præsteindsættelse, 
se bagsiden

Johannes 8,42-51 KH

10. kl. 10:00 Midfaste Johannes 6,24-35 KH
13. kl. 17:00 Familiegudstjeneste JDKR

17. kl. 10:00 Mariæ bebudelsesdag Lukas 1,46-55 EM
24. kl. 10:00 Palmesøndag Markus 14,3-9 KH
28. kl. 19:00 Skærtorsdag

Med eftf. brød og vin i 
kirken.

EM

29. kl. 10:00 Langfredag Lukas 22,26-49 EM
31. kl. 10:00 Påskedag Matthæus 28,1-8 JDKR

April
01. kl. 10:00 2. påskedag Johannes 20,1-18 JDKR
07. kl. 10:00 1. søndag efter påske Johannes 21,15-19 KH
14. kl. 10:00 2. søndag efter påske Johannes 10,22-30 JDKR
21. kl. 10:00 3. søndag efter påske Johannes 14,1-11 EM
26. kl. 19:00 St. bededag - aftenandagt Matthæus 7,7-14 EM
28. kl. 10:00 4. søndag efter påske

Konfirmation 7. A
JDKR

Maj
05. kl. 10:00 5. søndag efter påske

Konfirmation 7. B
EM

09. kl. 10:00 Kristi Himmelfart Lukas 24,46-53 JDKR

12. kl. 10:00 6. søndag efter påske Johannes 17,20-26 JDKR
15. kl. 17:00 Familiegudstjeneste EM
19. kl. 10:00 Pinsedag Johannes 14,15-21 EM
20. kl. 10:00 2. pinsedag Johannes 6,44-51 EM
26. kl. 10:00 Trinitatis søndag Matthæus 28,16-20 JDKR

Juni
02. kl. 10:00 1. søndag efter trinitatis Lukas 12,13-21 KH
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Andre aktiviteter
Marts
05. kl. 10:00 Formiddagshøjskole Klostersalen
08. kl. 19:30 Ensemblekoncert med Händels orgelkoncerter,

entré kr. 50,-
Kirken

10. kl. 11:00 Sogneindsamling for Folkekirkens Nødhjælp Munkesalen
12. kl. 18:00 Menighedsrådsmøde Kirkekontoret
14. kl. 17:00 Aftensang Munkesalen
16. kl. 16:00 Koncert med Michala Petri, entré kr. 100,- Kirken
19. kl. 10:00 Formiddagshøjdskole Klostersalen

April
09. kl. 18:00 Menighedsrådsmøde Kirkekontoret
14. kl. 15:00 Korkoncert, gratis entré Kirken
16. kl. 10:00 Formiddagshøjskole Klostersalen
18. kl. 17:00 Aftensang Munkesalen
30. Formiddagshøjskolens udflugt til Silkeborg

Maj
07. kl. 18:00 Menighedsrådsmøde Kirkekontoret
11. kl. 16:00 Capella Groningen. korkoncert, gratis entré Kirken
14. kl. 19:00 Orienteringsmøde til Menighedsrådsvalget Klostersalen
18. kl. 19:00 Gospelkoncert, fri entré Kirken
23. kl. 09:00 Morgensang Kirken
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Det er muligt at bestille kirkebil 
til følgende gudstjenester:

31. marts
21. april
19. maj

Alle gudstjenesterne starter
kl. 10:00

Ring til: 
Fjordens Taxa på 

98 57 57 10 
Bestilling senest kl. 12:00 om fredagen.

Kirkebil

Påskegudstjeneste i kirken
Fredag 22. marts kl. 10:00

 v. Sognepræst Jacob Krogh Rasmussen

på Fjordvang
Fredag d. 19. april kl. 10.00 

v. Sognepræst Edith Mark

Fredag d. 31. maj kl. 10.00 
v. Præstevikar Karin Hasling

Plejehjemsgudstjenester 
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I uge 24 glæder vi os til at invitere alle inte-
resserede til en uge med pilgrimsvandring i 
vores egns smukke natur. 
Pilgrimsvandring er fordybelse i øjeblik-
ket, skridt for skridt. Her får krop og sjæl 
et pusterum og ny næring – i godt selskab 
med andre vandrere. 
Ugen er arrangeret af Hobro kirke i samar-
bejde med Skjellerup sogn, Mariager sogn/
Birgittaforeningen og Øls-Hørby-
Døstrup sogne.

Hver dag vandrer vi en ny rute med ud-
gangspunkt fra kirken:

Mandag d. 10.juni.: Hobro kirke
Tirsdag d. 11.juni.: Skjellerup kirke
Onsdag d. 12.juni.: Døstrup kirke
Torsdag d. 13.juni.: Mariager kirke
Fredag d. 14.juni.: Hobro kirke

Vi sørger for frokost med drikkevarer un-
dervejs samt kaffe og kage ved dagens af-
runding – fysisk føde skal der trods alt også 
til. 

Dagene har omtrent samme struktur: 
Vi starter kl. 9:00 med en andagt eller sang 
i kirken, og derefter vandrer vi ud i land-
skabet. Frokosten bliver bragt ud, så den 
kan nydes i en pause på ruten. Vi er tilbage 
ved udgangspunktet kl. 14:30, hvor dagen 
afrundes med en refleksion i form af for-
tælling, oplæg eller lignende, før vi slutter 
kl. 15:00. 

Pilgrimsugen er for alle, som har lyst til at 
være med – dog er det vigtigt, at man kan 
gå ca. 10 km. i varieret terræn. 

Man tilmelder sig som udgangspunkt alle 
fem dage for 750 kr. Der er dog et begræn-
set antal pladser til at vandre en enkelt af 
dagene, det koster kr. 150,-.
 
Tilmelding sker på Hobro kirkes hjemme-
side senest den 22. maj:
www.hobrokirke.dk/aktiviteter/
pilgrimsvandring

Vi glæder os til at vandre med jer!

Pilgrimsuge:  En vandring i livets landskab

GOSPELKONCERT
Mariager kirke, lørdag den 18. maj 
kl. 19:00
Både glade toner af gospelmusik og den danske sangskat skal 
lyde denne smukke og stemningsfulde forårsaften, hvor Mari-
ager kirke får besøg af Corallerne fra Nordsjælland.

Gospelkoret er i pinsen på kortur i Limfjordslandet og Him-
merland. De glæder sig rigtig meget til at dele ud af sangglæ-
den.
 Hjertelig Velkommen!
 

Der er gratis entré, men man er velkommen 
til at give et beløb til Folkekirkens Nødhjælp.
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Vi samler ind til finansiering af en 
operationsstue i én dag! 
Mariager kirkes fasteprojekt har i år den 
frivillige organisation Mercy Ships som 
omdrejningspunkt (se mere i sidste num-
mer af kirkebladet). 

Mercy Ships råder over hospitalsskibe, 
som tilbyder gratis lægehjælp til nogle af 
verdens fattigste mennesker – fortrinsvis i 
Vestafrika. 
Det kræver mange penge at holde hospi-
talsskibene og deres behandlingstilbud fly-
dende, derfor har vi sat som mål at indsam-
le 6.500 kr., som er det beløb, det kræver at 
sponsere et operationsrum én dag. 
Vi håber at kunne indsamle pengene både 
via kollekten om søndagen, men også 
gennem formiddagshøjskolen som Mer-
cy Ships gæster med et foredrag den 20. 
februar samt ved kirkens koncerter her i 
foråret. 

På barometeret i kirken og i klostret vil 
man kunne følge med i, hvordan indsam-
lingen går og have mulighed for at bidrage 
til indsamlingen.

Mariager kirkes fasteprojekt – lad os gøre 
det til et fælles projekt!

Egentlig gik jeg på pension pr. 1. juli, 2023, 
men da jeg læste, at den ene af præsterne 
ved Mariager kirke skulle være med til at 
arrangere Himmelske dage i Silkeborg i 
foråret 2025, og at der derfor er brug for en 
kvart præst (hvordan sådan en så ser ud) i 
en begrænset tid, så rykkede det alligevel i 
den gamle cirkushest. Og når det nu oven i 
købet er i et sogn og ved en kirke, som jeg 
allerede kender fra tidligere og holder af. 

Så jeg lægger strikkepindene på hylden og 
sætter symaskinen af vejen … en del af ti-
den og for en tid. Jeg har nok også strikket 
de sweatre, som jeg og familien har brug 
for de næste par år og løst de opgaver ved 
symaskinen, som min datter havde bedt 
mig om at hjælpe sig med. 

Med andre ord – jeg glæder mig til igen at 
være en del af livet omkring Mariager kir-
ke og klosteret. For dem, som kan huske 
tilbage til vinteren 2017/2018, kan I måske 
huske mig fra dengang, hvor jeg dækkede 

vakancen, inden Edith Mark blev ansat. Si-
den da har jeg både virket som vikar rundt 
omkring og været fastansat i Ulstrup og 
Gundersted kirker i Vesthimmerland ret tæt 
på hvor jeg bor. Mens jeg var ansat i dér, 
blev jeg involveret i pilgrimsarbejdet i Vi-
borg Stift – noget som jeg fortsætter med, 
og som jo passer så fint til Mariager, hvor 
Birgittaforeningen gør et stort arbejde bl. a. 
med pilgrimsvandringer. 

Jeg glæder mig til at møde menigheden, 
menighedsrådet og medarbejderne ved 
kirken om alle de opgaver, som ligger i at 
være kirke i 2024. I første omgang kom-
mer I til at møde mig ved gudstjenester og 
kirkelige handlinger, men også i bybilledet 
i Mariager, ligesom jeg gerne kommer på 
husbesøg.

Med venlig hilsen
Karin Hasling, Vesterbølle

Mariager kirkes fasteprojekt

Præsentation af den nye / gamle præst, 
Karin Hasling
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Formiddagshøjskolen 

5. marts
Kropssprog
Michael Grankvist, gymnasielærer og 
skuespiller.

Med stor humor og megen kreativitet gør 
Michael Grankvist os bevidste om betyd-
ningen af det kropslige udtryk. Krops-
sproget er det vigtigste sprog, vi har! Vi 
kommunikerer med kroppen og agerer på 
baggrund af følelser.
Der er en masse grin - men også selvreflek-
sion.

19. marts
Kom med sygehuspræsten på arbejde
Ruth Østergaard Poulsen, tidligere syge-
huspræst på Aalborg Universitetshospital. 

Ruth har været sygehuspræst i 20 år, og 
mange spørger hende: “Hvad laver du 
egentlig? ”
I dette foredrag kan du høre om en syge-
huspræsts hverdag og - nat. Et arbejde hvor 
man i høj grad møder lidelse og sorg, men 
også et arbejde hvor der er masser af kær-
lighed og intenst liv.

16. april
Mit liv med to kulturer
Per-Olaf Schmidt, forstander på Vivild 
Gymnastik- og Idrætsefterskole

Vi får en kort historisk indføring i baggrun-
den og en status for det danske mindretal i 
Sydslesvig.
Med baggrund i sin egen opvækst i Syd-
slesvig fortæller foredragsholderen om 
sydslesvigsk mentalitet og om dagligdagen 
som medlem af mindretallet.
 
30. april
Udflugt til Silkeborg

Denne tirsdag drager Formiddagshøjsko-
len på den årlige udflugt, som denne gang 
går til Silkeborg, der ikke blot byder på 
smuk natur men også på spændende kunst, 
en nybygget kirke og god mad. 
Det endelige program er i støbeskeen og vil 
blive offentliggjort i løbet af foråret, men 
sæt allerede nu kryds i kalenderen.

Formiddagshøjskolen er et tilbud om at mødes og lytte til spændende, 
inspirerende foredrag. 
Sted: Vi mødes i Klostersalen i Mariager Kloster.
Tid: Alle foredragene begynder kl. 10:00.
 Man er velkommen til at komme og drikke kaffe allerede fra kl. ca. 9:30.
 Kl. 11:00 er der smørrebrød, hvorefter foredragsholderen runder af og 
 besvarer eventuelle spørgsmål.
 Vi slutter ca. kl. 12:00.
Pris: Kr. 70,- ved indgangen. Prisen inkluderer to stk. smørrebrød og kaffe.
 MobilePay kan bruges.

Vi synger hver gang fra Højskolesangbogen.



17

Hvor er familielykken?

Aften- & morgensang

De sociale medier fortæller en ukritisk hi-
storie om, at familier i dag er lykkelige. 
Billeder af glade børn og familier domine-
rer på for eksempel Instagram, men mange 
familier trives slet ikke så godt, som det 
fremstår på sociale medier. 
Vi ved det godt, og alligevel narres vi og 
føler os utilstrækkelige, mens vi sidder 
midt i leverpostejmadder med skrigende 
børn på skødet: De andre er mere lykkelige 
end os. De andre har mere overskud end os.
Mangel på overskud går igen i de familier, 
vi møder i Folkekirkens Familiestøtte – og 
det er der ikke noget mærkeligt i. Krave-
ne til forældre i dag er blevet højere. Aulas 
overvældende mængde af kommunikation 
mellem skole og hjem er bare ét eksempel 
herpå. Hvad der før kunne rummes i 80’er-
nes kontaktbog, fylder ifølge sociolog Ma-
ria Ørskov Akselvolls forskning nu et helt 
ringbind. Og sådan er der så meget. 

Familielykken findes i fokus 
Men hjælpen er nær, når overskuddet er 
fjernt. 

Det oplevede en mor, som afsluttede et 
forløb hos Folkekirkens Familiestøtte ved 
udgangen af 2023. Sammen med sin foræl-
dreven holdt hun fokus. Fokus på de ting, 
hun gerne ville forandre for sit barns og sin 
egen lykke. Fokus på de værdier, hun fandt 
vigtige i familielivet. At holde fokus blev 
så vigtigt et mantra for hende, at hun fik 
det tatoveret på sin arm som en evig på-
mindelse. 
Påmindelsen kan hun bruge, når overskud-
det igen svigter. For familielykken er ikke 
konstant. Men selv i leverpostejslivet kan 
den spire, når vi beslutter os for at holde 
fokus på, hvad vi vil vande og lade vokse.  

For mere information om Folkekirkens 
Familiestøtte:

Koordinator 
Line Neve Christensen
Mail: LNC@km.dk
Tlf.: 24 76 17 91

Sammen med Birgittaforeningen holder 
vi aftensang og morgensang i henholdsvis 
Munkesalen og i kirken. 

Kom gerne en halv time før til aftensangen, 
så er der kaffe. Omvendt er der kaffe efter 
morgensangen. 

Vi synger ofte et par nye salmer og selvføl-
gelig også de gammelkendte salmer. 

Præsten deler en refleksion over nogle bi-
belvers, lyser velsignelsen og beder Fader-
vor. 

Velkommen!

Aftensang i Munkesalen
Torsdag den 22. februar kl. 17.00: 

Edith Mark
Torsdag den 14. marts kl. 17.00: 

Jacob Krogh Rasmussen
Torsdag den 18. april kl. 17.00: 

Edith Mark

Morgensang i kirken
Torsdag den 23. maj kl. 09.00: 

Jacob Krogh Rasmussen
Torsdag den 13. juni kl. 09:00: 

Jacob Krogh Rasmussen



Skyerne driver som lette drømme,
der ikke skygger for solen;

livgiv’nde, lysfyldte, blide strømme
varmer mig gennem kjolen.

Bjergenes grønklædte, runde toppe
ses gennem skyernes drift;

hele klippen bli’r synlig deroppe,
når skylaget får en rift.

Skyerne driver som englevinger,
flortynde, nærmest et pust,

bud fra det ubevidste os bringer,
blikstille, stormomsust.

Bjergmassivet, uflyttelig fast,
solen, der følger sin bane
li’så urokkelig klippefast,

sindet til stadighed mane’.

Skyernes flyvske letsindighed
- drømme og fantasi –

mildner tyngden med kærlighed,
sætter os nådigt fri.

Drømmene driver som lette skyer,
der ikke skygger for solen,

indhyller tungsind i eventyr,
gi’r himlen duft som violen.

Førde, Norge, august 2004
                                                                                                                                                 

     Vibeke Guldberg Madsen

Skyer
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Sogneindsamling til Folkekirkens Nødhjælp

Orientering fra kirkeværgen

19

Søndag d. 10. marts er der 
indsamling til 
Folkekirkens Nødhjælp. 

Meld dig som indsamler hos Helle Qvor-
trup (helqvo@gmail.com), der organiserer 
indsamlingen. Helle sørger for, at du får en 
rute og forsyner dig med indsamlingsbøsse 

og materiale. Vi begynder fra Munkesalen kl. 
ca. 11:00 efter dagens gudstjeneste.

Hvad går pengene til?
Herhjemme oplever vi, at vejret forandrer 
sig og bliver mere ekstremt. Andre steder har 
vejret allerede ændret sig så markant, at fa-
milier er tvunget til at lægge deres liv om el-
ler i værste fald flygte i sikkerhed. Klimafor-
andringerne er ikke længere noget, vi frygter 
en dag vil ramme. Det er allerede sket. 
Det er ikke kun konsekvenserne af klimafor-
andringerne, der er rykket tæt på. I Ukraine 
raser krigen snart på sit tredje år. De vold-
somme bombardementer og den konstan-
te frygt har sat sig dybt i befolkningen, og 
mange børn kan ikke længere huske livet før 
invasionen.
I Israel og Palæstina er menneskeliv me-

ningsløst gået tabt, familieliv er slået itu, og 
op mod to millioner mennesker i Gaza er ble-
vet fordrevet uden at kunne finde sikkerhed.
Det er lige dér, midt i katastrofen, at udsatte 
mennesker har brug for akut nødhjælp for at 
overleve.
Derfor går pengene fra Folkekirkens Nød-
hjælps Sogneindsamling i år til at hjælpe 
mennesker ramt af katastrofer.

Efter 22 år i rådet har jeg nu fået et nyt fri-
villigt job ved kirken. Dejligt at prøve kræf-
ter med kirkeværgejobbet, som jeg har fulgt 
på sidelinjen i alle årene. Vi er heldige med 
den fantastisk flotte og velholdte kirke, og 
tak til alle som er med til at passe på den.

Hermed lidt orientering om hvordan vores 
fælles kirkebygninger og områder har det.
 Lift/elevator til 1.sal: I foråret gav den pro-
blemfyldte lift op, og vi havde held med at 
få finansieret en ny. Den nye lift var klar i 
maj og fungerer perfekt. Dejligt at det nu 
er sikkert at komme til første sal, hvis man 
ikke kan klare trapperne.
Ved restaurering i 2011 var der ikke råd til 
nyt køkken. Nu er køkkenet endelig nyt og 
fungerer perfekt sammen med skabene ved 
den nye garderobe.   
Grundene ved den gamle præstegård er solgt 
og har været med til at finansiere det hele.

I Munkesalen har vi udfordringer med gavl-
væg mod vejen, men vi håber på en løsning 
snart.
Konfirmandstuen har fået nye borde.

Kirkelåger er tilbage nu istandsatte og ny-
malede - undtagen dyrlægelågen. Den er 
gået i udvalg, om hvorvidt søjler skal gen-
opbygges med sokkel og en mere handicap-
venlig løsning.  
 Kirken og andre bygninger/søjler er kalket. 
Det skulle gerne holde i 5 år som sidste 
gang. Våbenhus og køkken blev ordnet ved 
samme lejlighed. Det ser flot ud – nyd det.
Dog er det aftalt, at Dansk Kirkekalk kom-
mer til foråret og udbedrer reklamationer, 
især portaler og graverhus.
Samtidig blev vinduerne pudset både inde 
og ude. Der er langt op og mange ruder!
Loft er rengjort for flagermus, affald m.m.
Vi venter på endnu en tur for behandling 

mod borebiller, som sidst blev gjort i 2018.
Befugtningsanlægget er efter lang proces 
i funktion i kirken. Vi har i mange år haft 
udfordringer med for lav luftfugtighed til 
skade for træværk og orgel. Nu er det nye 
anlæg monteret på pupiltur over våbenhus/
køkken og i gang. Eneste sted hvor der er 
adgang til vand og afløb. Vi vænner os snart 
til at se den fra kirken.
Jeg er i gang med en vedligeholdelsesplan 
for tilbagevendende opgaver, og kirkegårds-
udvalget er gået i gang med en langtidsplan 
for kirkegården. 
I 2024/5 har vi ønske om at få malet vindu-
erne udvendigt på første sal i klosteret samt 
yderdøre rundt om kirken.
Har du ideer/ tanker, som kan bidrage, er jeg 
altid glad for en opringning/snak.

Kirkeværgehilsener 
Preben Andersen tlf.: 61 28 17 26



Den 28. december fandt jeg to små gule 
bøjede nakker på det sted i skovhaven, jeg 
ved erantis kommer tidligt. – Jeg troede 
ikke, der var nogen, for det var jo meget 
tidligt – men jeg tjekker altid – det kunne 
jo være, og der stod de altså - -
Næste gang, jeg så dem, var, da sneen var 
smeltet (den 22 januar), og hvor det igen 
var forsvarligt at gå tur i skoven – og der 
stod de og havde været godt beskyttet un-
der et tykt lag sne i det meste af en måned 
– og de lignede noget, der langsomt var ved 
at vågne af dvalen. 

Vær lidt varsom denne ene morgen,
træd forsigtigt i den nye sne;

husk, at her har ingen endnu gået,
her bli’r alle dine spor at se.

(Grethe Risbjerg Thomsen)

Jeg har altid holdt så meget af denne lille 
strofe – der er noget smukt og tyst over det 
uberørte, som om naturen holder vejret. – 
Når vinteren har holdt sit indtog her i Al-
strup krat, så holder den ved længe – læn-
ge (for sjov kalder vi det lille Sibirien, da 
sneen stadig ligger her, når den er væk alle 
andre steder!) - - Den første morgen efter 
det store snefald, som varede et par døgn, 

mødte der os et fuldstændig fantastisk syn 
– alt var hvidt i ¾ meters højde – træerne 
stod pudrede, og sneen var sporløs – Det er 
her, jeg altid tænker på det lille digt. 

Det kan også siges sådan:

Alt er rent på denne vintermorgen,
vinden sender lyse lette kys;

fra solsorte skyers himmelborge
isnes kinden let af sneens drys.

KEL

Dog – sporløst var der nu ikke – sporene 
var blot ikke menneskeskabte. Vi ville så 
gerne gå en tur i den magiske hvide skov, 
men vi måtte hurtigt vende om, sneen var 
simpelthen for dyb – og skiene har vi des-
værre sat på pension, men vi kunne obser-
vere adskillige andre spor end vore egne.
Rådyrspor, rævespor, harespor, forskellige 
fugle – og vi så sågar et lille sort egern, der 
havde meget travlt med at grave dybt i sne-
en for at finde noget spiseligt, og som til 
sidst var så heldig at finde et agern, som 
den straks satte til livs. Rådyrspor var der 
mange af, så de er her stadig, ”vores” rådyr, 
men vi ser kun mor-råen, hendes lam har 
for længst forladt matriklen og fundet an-
dre græsgange – eller er blevet skudt. 
Selvom vi efterhånden blev lidt trætte af 
den megen sne, så var det skønt med al den 
”hvidhed” – at gå tur med hunden om afte-
nen og i pandelampens skær se de millio-
ner af glitrende diamanter i sneen – at nat-
ten aldrig blev helt mørk, uanset at januar 
er en meget mørk måned.

Sneen, som knapt er væk her (24 januar), 
har jo ligget som en kæmpedyne over alle 
vækster, og jeg ser altid med forundring 
på naturens måde at beskytte sig på. Alle 
mine rododendron f.eks. har ”lukket ned” i 
frosten, deres blade er lukkede om sig selv, 
mens knopperne står bare uden beskyttelse 

– og alligevel, ja så står de nu efter tø med 
fuldt udfoldede blade og strittende knopper 
– parat til det nye forår – jeg synes, det er 
forunderligt!
I en del år har jeg op til jul – og lige efter 
- købt en del hyacinter, der var ganske lidt 
på vej med udspring, (og som blev nedsat, 
fordi det er en sæsonblomst(!)). Dem har 
jeg sat i mine tomme krukker, og de blev 
selvfølgelig også dækket fuldstændig af et 
tykt lag sne. Nu er de frie, og de har stået 
godt og varmt under sneen – så de er på vej 
mod udspring, længe før dem, der kommer 
op af jorden meget senere. Disse her sættes 
jo naturligvis ud i jorden bagefter, så vi får 
fornøjelsen næste år – metoden kan anbe-
fales ☺

Spor
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Det er vintertid,
men dagen længes,

fugle små på krummebrættet trænges –
spurve, finker, stære,

tavse solsorthære
vil i mindet sommersangen bære.

Kom kun nordenvind
med frost og kulde,

vi har brændeskjul og kuler fulde –
stjerneblomst på ruden

skorstenspibetuden,
- vi har ild i bøgebrændeknuden.

Sneen dækker stille mark og gade,
børn og barnesjæle leger glade –

vinterrosa kinden,
se blot harlekinnen

er mit barn i leg i vintervinden.

Skægget rimer tågehvidt om munden,
isen klumper poterne på hunden –

der går stride vinde,
gamle folk bli´r inde,

snart vil frosten alle vande binde.

Glæd dig barn og barnesjæl i nuet,
travle mænd får aldrig vint´ren kuet –

fuglene kan lære
selv i vintre svære

dig i mindet sommersang at bære.
KEL

Så poetisk kan den hårde vinter beskrives, 
og selvom fuglene kan bære sommersang 
med, så er det en barsk tid for dem. De har 
haft det hårdt denne vinter, og i sådanne 
vintre kan overlevelsesprocenten for især 
småfuglene være meget lille, og det er ikke 
ualmindeligt, at over halvdelen af bestan-
den ikke overlever. Hos voksne rødhalse 
og blåmejser er chancen for at overleve en 
kold vinter kun 50% eller mindre. Det er 
ikke kun, fordi de fryser ihjel, det er også, 
fordi de ikke kan finde føden med det tykke 
snelag – så her er det ekstra vigtigt, at vi 

hjælper til. Vi gør, hvad vi kan på foderpin-
den, og der kommer da også en del, selvom 
jeg synes, der kunne være flere, men der er 
måske allerede mange, der er døde - - 
Foruden blåmejse og rødhals er spætmejsen 
en særdeles flittig gæst, og den jager altid de 
andre væk – dog er der en, der ikke finder 
sig i det – nemlig musvitten. Den er i overtal 
her, og den er allerede i gang med parrings-
fløjtet, og så har jeg lige læst, at den – for at 
vise dominans – puster sig op i sit ”slips” – 
den sorte stribe, der sidder i det gule bryst. 
Det sker ved, at den simpelthen løfter fje-
rene i ”slipset” for at se mægtig farlig ud 
– og det er naturligvis hannerne, der har det 
største slips!!- Gærdesmutten, det lille sky 
væsen, bor i en taks tæt på huset, og den vo-
ver sig frem, når der er fred og ro. 

På foderpinden kommer heldigvis også de 
små grå dunbolde – halemejserne – De kom-
mer altid i flok, og de er her altid meget kort 
tid af gangen, og mest når det er rigtigt koldt, 
og det må man jo sige, det har været - -  Fak-
tisk så bruger de unødig megen tid på at flyve 
frem og tilbage – de burde spare på kalorier-
ne for at holde varmen! En anden velkom-
men gæst er flagspætten, der hver dag slår 
et smut forbi – den bor oppe hos naboen, der 
lige udenfor sin dør har et hult træ til spætten 
– og samtidig har endnu en spætte taget bolig 
i en fuglekasse, der hænger lige ved hullet, så 
det er et helt lejlighedskompleks! 
Uglerne har været temmelig stille i lang tid, 

men er nu begyndt deres kærestesnak – og 
forleden hørte vi sortspættens karakteristiske 
lidt voldsomme skrigen lige uden for matrik-
len – jo de er her - alle de trofaste, og blandt 
dem er selvfølgelig også solsorten, der kan 
finde ned til æblerne under sneen, og de ser 
ud til at have klaret sig rimeligt – i hvert fald 
er her en del.

Vi er med i et fugletællingsprogram to gange 
om året her omkring Alstrup krat og ned til 
fjorden – midsommer og midvinter. Vi var jo 
nødt til at vente til sneen var væk, det var 
ikke muligt at komme igennem til stederne 
ellers, og det var et pauvert resultat - og det 
kan kun skyldes den barske vinter - men tæl-
les skal der jo alligevel.
I dag er der høj sol, lidt blæst, lidt vind og 
højt til himlen - en dag, hvor dagen er tiltaget 
med 1 time og 23 minutter siden solhverv, 
begynder jeg at ane lysere tider. Jeg ved 
godt, at vi ikke er forbi Kyndelmisse – 2.fe-
bruar – og at vi kan få endnu en omgang sne 
og is, men lyset og solen giver håb om lysere 
tider i naturen – og det samme håber jeg for 
den krigshærgede verden.

Lyset er kommet tilbage
endnu forsigtigt så småt;
grå er den stærkeste farve
tøvende trodsigt lidt blåt. 

KEL

Britt Lægsgaard
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Årets gang på kirkegården
2024 er netop begyndt, vores årshjul star-
ter forfra, og vi kender de tilbagevendende 
og rutineprægede opgaver. Det kan måske 
lyde lidt kedeligt og trivielt, men det er det 
langt fra. Det føles egentlig meget trygt, og 
vi ved, at der altid kommer rigtig mange ad 
hoc-opgaver, som gør, at to år aldrig er ens. 
Samtidig er der også det særlige ved at 
have et udendørs job, at vi har årstidernes 
skiften helt tæt på, hvilket jeg nyder og 
venter på i spænding hvert eneste år. Selv-
om vinteren har budt på en del sne, har vi 
haft nok at rive i. 
Kirkegårdstaksterne for 2024 er revideret 
og lagt på kirkens hjemmeside. Regninger 
er sendt ud til de gravstedsindehavere, som 
har indgået aftale med kirkegården om pas-
ning og andre ydelser. 
Indtil jorden igen er tjenlig til at arbejde i, 
kommer arbejdet på kirkegården bl.a. til 
at stå på forskellige beskæringsopgaver, 
opretninger af gravsteder, gennemgang af 
skraldestativer og bænke, rengøring inden-
dørs, oprydning, bestilling af stedmoder-
blomster og meget mere.

Tilbageblik 
Ved indgangen til et nyt år sker det næsten 
pr. automatik, at jeg gør en lille status over 
det forgangene år. Når jeg kigger tilbage, 
er der nogle ting, der fylder mere end an-
det. Det første indtryk, jeg fik af min nye 
arbejdsplads, da jeg startede 1. april, er én 
af dem. Jeg blev mødt af dygtige og enga-
gerede kollegaer/menighedsråd med stor 
imødekommenhed og høj grad af hjælp-
somhed. Det viste sig også for mig efter-
følgende, at Mariager Kirke er en arbejds-
plads med højt til loftet. Her er plads til 
vores forskelligheder, vi bliver anerkendt 
for vores arbejdsindsats, og trivsel er no-
get, man er opmærksom på. 

Kommunikationen, samarbejdet og den 
gensidige respekt os kollegaer imellem 
fungerer rigtig godt. 
Det, blandt mange andre ting, er medvir-
kende til at skabe et godt arbejdsmiljø, 
hvilket ikke er en selvfølgelighed og noget, 
der kommer af sig selv. 2023 må siges at 
have været et rigtigt møg år for den danske 
folkekirke, hvad angår mediedækning med 
fokus på dårligt arbejdsmiljø. Der har væ-
ret en masse kedelige sager, så det er med 
god grund, at jeg er meget stolt af at være 
en del af vores arbejdsplads og det, vi ska-
ber i fællesskab. 

NordStart 
NordStart er et forskningsprojekt, hvor en 
avanceret algoritme identificerer de opti-
male lokaliteter for opsætning af i alt 280 
hjertestartere. 
På blot ni måneder har de opsat mere end 
100 nye hjertestartere i region Nordjylland, 
hvoraf én netop er opsat på Mariager kir-
kegård på bagsiden af vores toiletbygning. 
Hjertestarteren er sponsoreret i et samar-
bejde mellem Melsen Fonden og Hjerte-
foreningen. 

Ny medarbejder
Den 26. februar kan vi byde vores nye kol-
lega, Henning, velkommen. Han er ansat i 
vores tidligere kollega Lenes stilling. 
Henning har mange års erfaring som fag-
lært gartner og har de sidste mange år ar-
bejdet på en større kirkegård i Randers. Vi 
glæder os til det fremtidige samarbejde.

Kirkegårdsleder Linda Pedersen

Nyt fra kirkegården
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”Nu lakker det ad tiden småt, 
da Jomfru Vår vil komme…”

Sådan hedder det i en gammel forårssang, 
som jeg husker, blev sunget på den tid, 
hvor jeg gik i skole. Og sandt er det jo, at 
foråret nu er lige om hjørnet, selv om vi 
godt ved, at der meget vel kan komme nog-
le flere dage/nætter med sne og frost.

Vi havde en hyggelig julevandring d. 27. 
december med ca. 20-25 deltagere. Tradi-
tionen tro læste Jørgen Kruse Møllehaves 
festlige fortælling om De Hellige Trekon-
ger og deres, til tider, nok så besværlige 
rejse mod Betlehem. 
Denne julevandring, altså Birgittaforenin-
gens julevandring, vil naturligvis også 
være på programmet, når det atter bliver 
juledage.

Af mere nærliggende ting i vort program 
er der aftensangen, som bliver gennemført 
i Munkesalen på torsdagene; 22. februar, 
14. marts og 18. april. Kaffen står på bor-
det kl. 16:16, og selve aftensangen begyn-
der kl. 17:00.

Mandag d. 13. maj får Birgittaforeningen 
besøg af ni elever + en lærer fra Kalø Høj-
skole. Eleverne går på højskolens ”dannel-
seslinje” og skal på en et-døgns tur med 
overnatning i Birgittahuset. 
De følger det samme program, som blev 
gennemført med en tilsvarende gruppe i 
fjor. Efter om formiddagen at have fået et 
indblik i Birgittas liv og klosterorden sen-
des eleverne afsted på en pilgrimsvandring 
ledet af Grethe Holmriis.

Sognets beboere skal dog ikke snydes for 
muligheden for at komme på pilgrimsvan-
dring. Som det fremgår af omtalen side 14, 
så arrangeres der i samarbejde med Hobro 
kirke en pilgrimsuge, hvor oplægget tors-
dag d. 13. juni er lagt til Mariager kirke og 
naturen omkring byen. Tilmelding og yder-
ligere program fremgår af omtalen.

Men mens vi omtaler alle disse planer for 
fremtidige aktiviteter, så må vi huske at 
leve i nuet, som jo på en måde er det ene-
ste, vi har garanti for. Så lad mig slutte af 
med et af den kendte designer og forfatter 
Piet Heins gode digte:

”At leve i nuet er livets teknik
og alle folk gør deres bedste

men halvdelen vælger det nu, som gik
og halvdelen vælger det næste.

Men det forgangne nu og det kommende nu
bli’r aldrig i livet præsente

så alle folks levetid går så’gu
med enten at mindes eller vente.

For det nu, som er gået, er for altid forbi
og det næste bli’r sjældent det rette

så sørg for at det nu, DU lever i
én gang for altid er dette.”

Ole Kruse

Forårsplaner og -tanker



Påsken i Mariager kirke
Påsken er beretningen om de store følelser og det 
største under! 
Den indledes med Palmesøndag, hvor der er jubel 
og glæde, da Jesus rider ind i Jerusalem. 
Men allerede Skærtorsdag, da Jesus spiser det sid-
ste måltid med disciplene, er stemningen vendt, og 
Langfredag lider Jesus korsdøden, og mørke, sorg 
og død sænker sig. 
Påskemorgen er graven tom! Kristus er opstanden, 
dødens magt er brudt, og det evige liv med Gud har 
sejret!

Påskens gudstjenester
Palmesøndag kl. 10:00 (KH)

Skærtorsdag kl. 19:00 (EM) 
Efter gudstjenesten bydes der på lam, 
rødvin/vand i kirken.

Langfredag kl. 10:00 (EM)

Påskedag kl. 10:00 (JDKR)

2. påskedag kl. 10:00 (JDKR)

Præsteindsættelse
Mød op søndag den 3. marts kl. 10.00 

Denne dag byder vi vores nye 
præst Karin Hasling velkommen. 
Karin Hasling skal vikariere for 
Jacob i de uger, han er frikøbt til at 
lave Himmelsk Dage – Kirkernes 
Folkemøde 2025 i Silkeborg, og 
skal være hos os til udgangen af 
juni 2025.

Efter den festlige gudstjeneste, hvor alle tre præster med-
virker, vil menighedsrådet være vært for et lille traktement 
i kirken. Menighedsrådet håber, at mange vil møde op og 
byde Karin velkommen.


